carteira de produtos específicos, comprando coberturas para eventos catastró-
ficos quando a administração julga haver risco significativo. A política de resse-
guros também tem como objetivo prover a equipe de subscrição com ferramen-
tas e capacidades necessárias para atuação nos ramos de linhas comerciais
de seguros. 4.1.3 Análises de sensibilidade: A Seguradora elabora análises
de sensibilidade periodicamente onde são determinadas mudanças nas pre-
missas atuariais mais significativas utilizadas em seus modelos de avaliação
de contratos de seguro, com base na razoável mudança esperada das premis-
sas atuariais. As análises de sensibilidade apresentadas a seguir representam
a melhor estimativa da administração da Seguradora quanto aos fatores de
risco de seguro que impactam nossos contratos e são integradas à nossa po-
lítica e matriz de monitoramento de risco de seguro e consequentemente não
garantem que os fatores de risco venham a se comportar conforme previsto
onde os resultados reais observados em períodos futuros podem divergir sig-
nificativamente dos resultados apresentados a seguir.

Bruta de
resseguro

Líquida de
resseguro

Variação (%) PL/Resultado PL/Resultado
Variável financeira 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Sinistralidade +5% +5% (72.261) (28.853) (16.889) (4.251)
Sinistralidade -5% -5% 72.261 28.853 16.889 4.251
Despesas administrativas +5% +5% (4.668) (3.458) (4.668) (3.458)
Despesas administrativas -5% -5% 4.668 3.458 4.668 3.458

4.1.4 Concentração de risco por região: Prêmios emitidos líquidos 31/12/2021
Ramos agrupado BA GO MG PR RJ RS SP Outras Total
Aeronáuticos 1.501 4.128 10.589 6.094 5.814 1.647 36.460 27.369 93.602
Marítimos 1.613 134 664 6.869 30.804 3.852 32.306 21.496 97.738
Patrimonial 2.240 2.379 16.716 7.382 94.398 7.950 96.670 94.234 321.969
Pessoas coletivo 628 1 2 164 31 – 3.303 830 4.959
Petróleo 10 – 4.514 – 228.141 792 (1.681) 1.390 233.166
Responsabilidades 10.191 2.927 9.914 4.736 29.922 3.643 49.606 14.206 125.145
Riscos especiais – – – – – – 4 – 4
Riscos financeiros 9.621 943 16.964 7.924 39.728 7.443 110.378 82.604 275.605
Rural 598 8.359 10.288 223.376 978 45.902 67.372 56.682 413.555
Transportes 6.976 2.099 9.270 10.711 3.249 20.871 80.403 34.624 168.203
Total 33.378 20.970 78.921 267.256 433.065 92.100 474.821 333.435 1.733.946

Prêmios emitidos líquidos 31/12/2020
Ramos agrupado BA GO MG PR RJ RS SP Outras Total
Aeronáuticos 1.050 3.922 7.658 4.756 4.548 1.570 32.917 16.669 73.090
Marítimos 1.778 – 395 6.231 29.359 2.585 26.567 21.336 88.251
Patrimonial 2.615 927 15.775 1.611 17.624 3.332 57.067 46.999 145.950
Pessoas coletivo 744 – – 288 38 – 3.758 858 5.686
Petróleo 5 – 44 – 126.922 1.824 2.474 146 131.415
Responsabilidades 1.708 651 7.625 3.861 13.309 2.751 41.237 8.946 80.088
Riscos especiais – – – – (410) 589 (10) – 169
Riscos financeiros (550) 3.360 8.890 2.618 14.062 8.814 172.025 63.150 272.369
Rural 370 6.419 6.603 130.888 635 31.547 62.665 32.516 271.643
Transportes 3.673 1.248 5.528 6.530 4.446 13.222 63.321 24.604 122.572
Nucleares – – – – 29.294 – – – 29.294
Total 11.393 16.527 52.518 156.783 239.827 66.234 462.021 215.224 1.220.527

Os valores relacionados a RVNE estão integralmente alocados em São Paulo.
Prêmios emitidos líquidos por moeda 31/12/2021 31/12/2020
BRL 1.255.391 932.395
USD 478.555 288.130
EUR – 2

1.733.946 1.220.527
4.2 Gestão de riscos financeiros de liquidez: A Seguradora considera em
sua política de gestão de riscos, que o risco de liquidez é o risco onde recur-
sos de caixa possam não estar disponíveis para pagar obrigações futuras
quando vencidas. A política de gestão de risco da Seguradora não possui
tolerância ou limites para risco de liquidez e possuímos o compromisso de
honrar todos os passivos de seguros e passivos financeiros quando vencidos

em suas datas contratuais ou quando os processos de sinistros atenderem
todos os critérios exigidos para a pronta liquidação. A Seguradora está ex-